

# Missio Reformata nezisková organizácia

## Výročná správa

2018

### I. Všeobecné informácie

Je nezisková organizácia Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku zriadená v zmysle § 2. ods. 2 zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách v znení neskorších právnych predpisov za účelom poskytovať nasledovné druhy všeobecne prospešných služieb: tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt; poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti; poskytovanie zdravotnej starostlivosti; vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry; služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti; tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva.

Missio reformata n.o. bola registrovaná Okresným úradom Banská Bystrica Odpor všeobecnej vnútornej správy dňa 13.04.2016 pod číslom OVVS/NO-6/2016.

V rámci poskytovania všeobecne prospešných služieb sme sa aj v roku 2018 zamerali na prácu znevýhodnených skupín obyvateľstva a to na rómsku menšinu, respektíve na osoby vo výkone trestu a ich rodinných príslušníkov.

### II. Personálna oblasť

Činnosť Missio Reformata n.o. v roku 2018 personálne zabezpečovali:

Riaditeľ: Sándor Molnár (dobrovoľník)

Koordinátor: Rómska misia – Zuzana Tóthová (na 0,5 úväzok)

Väzeňská misia – Éva Anatala (dobrovoľník)

### III. Správna rada

Správnu radu Missio Reformata n.o. v roku 2018 tvorili:

- Róbert Géresi
- Ferenc Porubán
- Ing. Zoltán Bán
- ThDr. Mgr. Loránt Rákos
- Róbert Nagy Ákos

#### IV. Hospodárenie s financiami v roku 2018

|                             |                  |
|-----------------------------|------------------|
| <b>Zostatok z roku 2017</b> | <b>€</b>         |
| Missio Reformata n.o.       | 211,40           |
| Väzenská misia              | 1 908,59         |
| Rómska misia                | 4 935,49         |
| Iná misia                   | 8 000,00         |
| <b>Spolu</b>                | <b>15 055,48</b> |

|                                                             |                  |
|-------------------------------------------------------------|------------------|
| <b>Príjmy</b>                                               | <b>€</b>         |
| Všeobecný fond Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku | 2 000,00         |
| HOE príspevok na väzenskú misiu                             | 1 930,00         |
| HOE príspevok na rómsku misiu                               | 3 074,00         |
| HEKS príspevok na rómsku misiu                              | 16 000,00        |
| Iné príjmy (auto, tábory)                                   | 7 770,00         |
| <b>Spolu</b>                                                | <b>30 774,00</b> |

|                                                   |                  |
|---------------------------------------------------|------------------|
| <b>Výdavky</b>                                    | <b>€</b>         |
| Spoločné náklady (administrácia)                  | 73,76            |
| – poplatky za vedenie účtu                        | 73,76            |
| – vedenie účtovníctva                             | 0,00             |
| Náklady na väzenskú misiu                         | 2 914,72         |
| – poštovné, kancelárske potreby                   | 7,70             |
| – tábor                                           | 1 374,46         |
| – vecné dary pre rodinných príslušníkov           | 818,76           |
| – cestovné náklady                                | 713,80           |
| Náklady na rómsku misiu                           | 22 001,90        |
| – kancelárske potreby                             | 561,34           |
| – komunikačné náklady                             | 397,95           |
| – mzdy a odvody                                   | 6 915,81         |
| – štipendium, doškoľovanie, konferencie, preklady | 4 112,98         |
| – cestovné náklady jednotlivých akcií             | 247,20           |
| – strava a ubytovanie jednotlivých akcií          | 3 250,21         |
| – iné náklady jednotlivých akcií                  | 1 206,91         |
| – cestovné náklady                                | 4 998,57         |
| – iné nepredvídateľné náklady                     | 310,93           |
| Náklady na inú misiu                              | 8 000,00         |
| – podpora na zakúpenie auta pre Ústredie diakonie | 8 000,00         |
| <b>Spolu</b>                                      | <b>32 990,38</b> |

|                                  |                  |
|----------------------------------|------------------|
| <b>Sumarizácia</b>               | <b>€</b>         |
| Zostatok z predchádzajúceho roku | 15 055,48        |
| Príjmy Missio Reformata n.o.     | 30 774,00        |
| Výdavky Missio Reformata n.o.    | - 32 990,38      |
| <b>Rozdiel</b>                   | <b>12 839,18</b> |
| Z toho Missio Reformata n.o.     | 137,64           |
| Väzenská misia                   | 3 031,87         |
| Rómska misia                     | 9 669,59         |
| Iná misia                        | 0,00             |

## V. Aktivity a činnosti Missio Reformata n.o.

V roku 2018 Missio Reformata n.o. v rámci väzenskej a rómskej misie vykonávala nasledujúci aktivity:

### 1. Väzenská misia – návšteva väznic

V roku 2018 sa pokračovala pravidelná väzenská misijná služba, nielen za mrežami, ale aj v rodinách, ktorých niektorí z členov sa nachádzajú vo väznici. V tomto roku nielen na západnej časti Slovenska, ale aj na východe sa pracovalo. Sme pracovali v niektorých inštitúciách trestného konania, ale aj mimo nich, zorganizovali sme detské tábory pre deti rodičov, ktorí sú pod trestným stíhaním a pravidelne sme navštevovali ich rodiny v ich domácnostiach. V roku 2017 sme najviac navštevovali Ústav na výkon trestu odňatia slobody, Veľký Dvor Želiezovce, mesačne minimálne 2-krát ale pri záujme stíhaných aj týždenne. Od januára sme dostali možnosť pomocou väzeňského pastiera raz do mesiaca celý piatok slúžiť vo väznici a zaoberať sa s odsúdenými buď individuálne, alebo v menších, väčších skupinách. V rámci našej pastoračnej služby za mrežami je to veľký krok dopredu. Mesačne aspoň dvakrát, ale keď je záujem, aj týždenne máme biblické hodiny, ich návštevnosť je medzi 2-10 osôb. Je možnosť v prípade záujmu aj na pastorálny osobný rozhovor. V advente a počas ekumenického týždňa máme aj ekumenické služby Božie. V Prešove tiež máme pravidelné služby od druhej polovice roka, tam slúži pán farár Kristián Szabó. Okrem toho samozrejme sledujeme záujem aj v iných trestných ústavoch, aby sme mohli slúžiť pre tých, ktorí si to žiadajú.

16. decembra 2018 sme zorganizovali adventný koncert vo veľkej športovej hale ústavu, 4. krát vystupoval spevácky zbor z Pilisszentkeresztu (Maďarsko), ktorý funguje pod záštitou občianskeho združenia Pro Pilisszentkereszt. Vedúcim speváckeho zboru je pán Levente Galda. Mali sme krásny zážitok vo vianočnej atmosfére. Koncert trval hodinu a pól, samozrejme okrem hudby odzneli aj citáty z Biblie, kresťanské posolstvo. Zaujímavé hudobné nástroje, ako rôzne zvony a akordeón priniesli vianočnú atmosféru. Koncert bol zorganizovaný našou väzenskou misiou v spolupráci s organizáciou Slovenského väzenského spoločenstva a zúčastnilo sa ho takmer 60 stíhaných a samozrejme aj dozorcovia. Úvodom bol biblický pozdrav a predstavili spevácky zbor, predstavitelia iných cirkví sa modlili za požehnanie koncertu. Na konci tohto podujatia p. farárka Eva Antalová, koordinátorka Väzenskej misie RKC na Slovensku, riaditeľka Slovenského väzenského spoločenstva poďakovala všetkým a dávala vďaka Bohu za tento koncert, jej slová obecnosť ocienila veľkým potleskom. Vystupujúci podali svedectvo o tom, že Boh každému národu, každému človeku ponúkol možnosť vykúpenia skrze svojho Syna, a je vlastne jedno, v akom jazyku, s akou kresťanskou denomináciou chválime Boha, hlavné je, aby sme sa držíac kríža Krista, prežili to adventné očakávanie na vrátenie sa Krista.

### 2. Väzenská misia – pravidelná návšteva rodín odsúdených

S mojimi spolupracovníkmi pravidelne navštevujeme rodiny, v ktorých jeden z rodičov, obvykle otec, je v ústave výkonu trestu, a snažíme sa im - skrze našej prítomnosti, modlitieb, čítaním Slova Božieho, malými balíkmi hygienických potrieb, základných potravín a kresťanskej literatúry - poukázať, že Boh na nich nezabudol a musia sa modliť za príslušníka rodiny ktorý je v ústave trestu, aby ich rodiny nerozpadli a aby nestratili nádej ani v takej ťažkej životnej situácii. Hlavným programom v predvianočnej príprave je projekt „Nylas Misi“, ktorý vo svete väzenskej misie sa predstavuje pod názvom „strom anjelov“. Rodinám, deťom sme podali pomocnú ruku tým, že cirkevné zbory, mládež pripravili vianočné balíky, ktoré sme osobne dopravili a odovzdali rodinám. Pred začatím školského roka sme nazbierali učebné pomôcky, školské tašky pre nich, a počas celého

roka sme im pripravili a odniesli hygienické a základno-potravinárske balíky. V niektorých prípadoch sme pomohli aj topánkami a ošatením, spodným prádlom.

### **3. Väzenská misia – tábory pre deti odsúdených**

Tento rok sme v lete oslávili osemnásť výročie našich táborov, samozrejme zorganizovaním detského tábora pre 5-12 ročných detí rodín, ktoré sa dostali na perifériu spoločnosti, v období od 06. - 10. augusta 2018 v Jelke, v Misijnom centre Betlehem. Tábor sa konal podľa tohtoročného KOEN programu, pod názvom „Zvieracia misia“ Podľa doterajších zvykch aj teraz vedúci tábora a spolupracovníci - dobrovoľníci - zabezpečili cestovanie detí do tábora z miesta bydliska svojimi autami. Vedúcou tábora bola Ildikó Bohák, diakónka, a jej pomocníci boli: presbyterka Monika Bartalová, Terézia Csomarová, Peter Pázmány, misionár, Emese a Erzsébet Bohák, študentky a Eva Antalová, farárka. Rána sme začínali pobožnosťou, naučili sme sa jeden verš z Biblie, zaoberali sme sa s biblickými príbehmi Deti sami mohli definovať, čo je vernosť a zodpovednosť, poslušnosť. Naučili sa modliť sa za druhého a chváliť, velebiť Boha.

Značné miesto dostali v programe tábora šport a umenie, deti mohli kresliť, ale aj zašportovať si. Každý deň sme si užíli prírodné krásy pri brehu Malého Dunaja, veľa sme sa prechádzali, tiež sme sa mohli oboznámiť s centrom detskej misie v Jelke. V tábore nám pomáhali aj takí dobrovoľníci, ktorí sa zúčastnili tábora kvôli zbieraniu skúseností do ďalšej praxe. Posledný deň tábora sme mohli rozdať medzi deťmi rôzne ošatenie, hračky, školské potreby vďaka sponzorov. Sponzormi tábora boli RKC na Slovensku, a finančnou pomocou HOE a samozrejme pomocou dobrovoľníkov, ktorí nám pomohli aj pri zorganizovaní, aj pri uskutočnení tábora a aj pri cestovaní detí. Je radostná skúsenosť, že každý rok rastie počet tých, ktorí nám ponúkajú svoju pomoc, prítomnosť, vedomosť.

### **4. Väzenská misia – tábory pre mládež**

Snažíme sa nie len deti, ale aj mládež zainteresovať do cirkevných táborov, zatiaľ pre nich zvlášť sa nám nepodarilo zorganizovať mládežnícky tábor, ale sme ich zobrali do seniorálneho mládežníckeho tábora do Nitry. Osloviť mladých všeobecne je ťažké, ale zvlášť náročné je osloviť tých, ktorí cítia že ich rovesníci ich podceňujú kvôli rodičom. Práve tými tábormi, alebo integrovaním takýchto mladých do iných táborov, sa jednak snažíme im ukázať cestu, a na druhej strane našej kresťanskej mládeže zo zborov dať úlohu prijať ich a pomôcť im pri integrovaní sa do kresťanskej spoločnosti. Títo mladí ľudia potom počas celého roka sú v kontakte nielen s nami, ale aj s ostatnými účastníkmi tábora. Aby sa mohli mladí zúčastniť tábora, sme im zabezpečili oblečenie a vhodnú obuv.

### **5. Väzenská misia – medzinárodné a domáce vzťahy**

S Medzinárodnou spoločnosťou väzeňských pastorov IPCA, s Medzinárodnou väzeňskou spoločnosťou PFI a nemeckou Spoločnosťou väzeňských farárov EKD sme v stálom dobrom kontakte, informujú nás o svojich aktivitách, sme vítaní na ich konferenciách a programoch, na ktorých podľa možností aj sa zúčastníme.

20. októbra 2018 nás navštívil pán Albert Heldoorn, holandský sponzor našej misie so svojím spolupracovníkom. Navštívili aj železovský inštitút trestného konania cieľm lepšieho spoznania našej práce za mrežami.

Pestujeme dobrý vzťah s Ekumenickou pastoračnou službou pre slúžiacich protestantských pastorov a ich spolupracovníkov v Ozbrojených silách SR a ich spolupracovníkmi, protestantskými farármi ako aj so Slovenským väzenským spoločenstvom a jeho spolupracovníkmi. Často nás pozývajú na svoje konferencie a odborné pracovné stretnutia, na ktorých sa samozrejme s radosťou sa zúčastníme.

## 6. Rómska misia

Rok 2018 priniesol mnoho pozitívnych zmien a dobrých výsledkov pre Reformovanú kresťanskú cirkev na Slovensku v rámci Rómskej misie. Vďaka pre HEKS pre Holandskú cirkev a pre GZB - (holandskú misijnú nadáciu), doteraz neobdržala takú pozornosť od vedenia Cirkvi ako predtým nikdy. Práca HEKS projektov pokračovala aj v predložených projektoch.

Okrem pravidelných týždenných remesiel, hudobný nástroj, tanca alebo pri biblického štúdia sa život zboru povznáša, posilňuje a spája aj rodinné dni, hrozných športové podujatia a detské tábory.

## 7. Rómska misia – školenia

V tomto roku sme sa zúčastnili tréningu dobrodružnej pedagogiky, ktorý organizovala Cirkev, s tromi dobrovoľníkmi z Pavlovce. A na prvom víkendovom kurze detského výcviku v Jelke. Dvoch lokalitách, Pavlovce a Čata. Vďaka podpore od Holandského cirkvi Ruszó Rózsika absolvovala od nás diakonský kurz opatrovateľa, čo dokazuje, že naši mladí Rómsky dobrovoľníci sú otvorení a chcú vzdelávať. Zvyčajne nie sú schopní to urobiť sami, chýbajú im základné vzdelanie alebo nedostatok finančných prostriedkov na ďalšie vzdelávanie.

Vďaka pod vedením misionára Park Sung Kon a jeho zborom Csonka Ilona mohla úspešne absolvovať 3. semester na Univerzite Selye Jánosa v Komárne, na teologickej fakulte odbor sociálna práca.

Okrem toho kórejský zbor rozšírilo svoju víziu Rómskej misie tým, že bude podporovať štúdium aj pre Ernő Babindákovi, otec dvoch detí a študent sociálneho pracovníka.

Päť dobrovoľníkov z rómskej misie sa zúčastnilo v Cursillo v Sátorlajújhely na kognitívno-kresťanskom kurze, ktorý mal pozitívny vplyv na životy bratov a sestier.

Terénne návštevy zamestnancov na jeseň boli veľmi dôležitou príležitosťou na poznávanie projektu Tanoda a dom Biztos kezdet, kde sa mohli uchádzať o projektov na nové projektové obdobie.

Navštívili sme Bátonyterenye a Endrefalva.

Jednou z najkvalitnejších podujatí roka bola 1. Národná konferencia o Rómskej misii, ktorú zorganizoval referentka, v konferenčnom sále Csillag Ház v Rimavskej Sobote s pozvaním dvoch zástupcov HEKS a GZB zo zahraničia. Podujatia sa zúčastnili aj zamestnanci z misijného úradu MRC, ktorého súčasťou bolo predstavovanie aj ref. stratégie pre rómske misie v Maďarsku. Ďalší deň konferencie bola prvá diskusia o stratégii misií Rómov. Stratégia bude dokončená do mája 2019, pre objednávateľa HEKS. Ďalšou dobrou správou je, že po konferencii bol záujem od Zoltána Drenkóa a jeho opatrovníka Icso Bélu, ktorý je zároveň starostom obce Bôrka. Taktiež chcú spolu s obcou Čata začať založiť Tanodu a dom Biztos kezdet, so zapojením miestnych síl..

## 8. Rómska misia – tábory

V lete organizuje Cigánska misia 4-5 táborov. Okrem toho HEKS zbory organizujú spoločný tábor s deťmi zo zboru Veľký Blh, Slavec, Vidovej a Veľký Horeš.

Tábor vo Svetom Petry bol v roku 2018 bol realizovaný v Bátorových Kosihách s 28 deťmi a 7 lídrami. Použili sme kemping plán KOEN. Nový tábor v roku 2018 bol denným táborom v Pavlovciach. Kde predtým nikdy nebol evanjelický tábor. Referentka mohla to realizovať vďaka na základe zapojenie miestnych dobrovoľníkov a zamestnancov.

Tábor Čata bola druhá v tohtoročnom seriáli, a to bol aj druhý evanjelizačný tábor, v ktorom bola téma Noemova archa. Minulý rok sme na deti čakali v dobre zavedenom dennom programe do ktorého sa zapojilo 37 detí, 12 mladých ľudí a 6 dospelých.

Prvýkrát v Pavlovce sme v roku 2018 zorganizovali tábor evanjeliového dňa, ktorý mal pozitívny ohlas a veľký úspech, mali sme stáleho asistenta, Zsófia Bihari. Vzali sme Noe príbeh za 4 dni, so 43 deťmi a

6-7 dospelými.

Ako veľmi vyhľadávaný a úspešný celoštátny tábor pre dospelých a mládež, kde kňazi / projektoví manažéri mohli zo všetkých komunít rómskych misií / HEKS priniesť mladých, slúžiacich bratov. Tohtoročný tábor bol späť v Gombaseku. Týchto 7 dospelých a 23 mladých ľudí sa zúčastnilo zo 6 miest. Tohtoročná téma bola "Spojenia". Programy zahŕňali jazdu, lukostreľbu, volejbal, ale evanjelizačné prezentácie o rodine a o medzilidské vzťahy. Tento tábor bol tohtoročnou najúspešnejšou udalosťou, kde mnoho mladých ľudí dalo život Pánovi a naša rómska misionárska hudobná skupina bola založená, s ktorou sa snažíme aspoň raz za mesiac skúšať.

## 9. Rómska misia – práca v cirkevných zboroch HEKS

**Veľký Blh** – zbor pravidelne vykonáva svoju prácu, ale v budúcnosti nechcú žiadať o projekt spolu so HEKS, ostane ich názor pred rokom, že dostali tak veľa, že teraz chcú sami pokryť náklady na tieto príležitosti. Žiaľ, počet detí je z dôvodov uvedených v predchádzajúcich rokoch zanedbateľný.

**Tomášovce** – malá milá skupina pripája k biblickým lekciam, za ktorými sme šli aj s bábkarstvom na Vianoce. Tam však pastor nemá skutočnú pomoc, pretože cirkev je malá. Zbor vo Veľkom Blhu necítia robiť misijnú prácu v inej dedine. (nie v priamom susedstve) Tam v tejto počiatkovej komunite, môžeme usporiadať iba vybudovanie silnejšiu komunitu.

**Šimonovce** – bohužiaľ zostáva problematickým miestom. Nový pastor nechce prevziať misijnú prácu „nezodpovedne iniciovanú a riadenú jeho predchodcom“. A keďže cirkev je veľmi ťažkopádna na podporu, všetky príležitosti organizuje Ruszó Rózsika dobrovoľníčka a koordinátorka. V januári 2019 budeme na stretnutí pred zmierovacím konaním rokovať o tom, či si toto zbor želá túto misijnú prácu a či ju môže alebo nemôže prijať? Je dosť zaťažujúce, aby náš cirkev iba tolerovala len kvôli tomu že investujeme do misijného domu. Pred rokom, keď tento problém prišiel najavo, Angela povedala, že veci zakúpené od HEKS by sa mali počítať a vrátiť do HEKS alebo do Rómskej misie, teda súhlasili že budú pokračovať v práci. Nemôžeme sa však cítiť ako doma, najmä teraz, keď cirkev prehltla zbor aby ho získal. Ak vystúpime zo života cirkvi, spôsobíme viac zranení než boli pred tým, a niekde je to kvôli nezodpovednému správaniu predchádzajúceho reverenda Lászlóa Gála. Odvtedy sa v kongregácii vyskytli nepokoje a situácia je dnes žiaľ, poznačená vznikom Rómskej misie.

**Slavec** – podľa pastora služba stagnuje. Je to vďaka malému voľnému času pastiera a že zbor nie je na vrchole situácie. Niekoľko ľudí zomrelo v priebehu rokov, čo tiež viedlo k ústupu tejto služby.

Dúfame, že ďalej udržiavame dobrý vzťah s miestnym komunitným centrom, takže programy môžu predlžovať. Nemajú v úmysle podať žiadosti na projekt v Slavci, hovoria že sú unavení. Žiadajú čas na reorganizáciu, ktorá sa obáva, že bude konečná. Členovia hudobnej skupiny dosiahli vek 18 rokov za tie 4 roky, takže viac ľudí chodí do zahraničia alebo sa venuje sezónnej práci. Skúšky sa tak stali nesystematickejšie a mladšiou generáciou môžeme spolupracovať. Kongregačný dom, Tanoda by mohol byť dobrým štartom ale referentka by mala stráviť o niečo viac času v zbore. Aby mohla viac motivovať členov.

**Vidová** – zbor má veľa snov, ktoré sa menia každých šesť mesiacov. Nechcel by som nechať Calvinov dom nepoužitý, ale bojujú s nedostatkom ľudí takže sa boja čohokoľvek. Spoločný projekt so Slavcom bol pre nich veľkým problémom. Ak by sa mali uplatniť v budúcnosti, chcú by som to urobiť len nezávisle.

**Veľký Horeš** – misia je tá, ktorá sa zdá byť úplne dokončená kvôli manželstva farárku do Maďarska. V kongregácii je pastor, ale má veľký kongregačný obvod, takže je tam malá šanca aby ho cirkev zachovala. Kvôli nedostatku kňazov, nie je ľahké nahradiť ak odchádzajú do dôchodku alebo opustí pastoračnú službu alebo z nejakého iného dôvodu. Ročná práca bola v poriadku, tábor a slávnosti sa konali. Dobrovoľníci bohužiaľ nie sú takí samo organizovaní. A na východe nanešťastie žiadna iná

malá rómska komunita, ktorá by k nej mohla byť pripojená.

**Čata** – Rómsky dom je stabilným miestom pre rómsku misiu. Aktivity sa konajú niekoľkokrát týždenne. Počet detí sa líši, ale ich nadšenie je neporušené. Popri detských táboroch a slávnostiach boli populárne a zvýraznené hudobné podujatia na zlepšenie identity. Deti sa tiež tešia na varenie. Zvyčajne sa organizujú paralelne v závislosti od rozsahu záujmov/počtu detí. Každoročne organizujú Medzinárodný deň Rómov a Pamätný deň rómskeho holokaustu.

**Svätý Peter** – tri dobrovoľníci, Ilona Csonka, Eszter Koncz a Zsolt Mórocz. Mali detský tábor v Bátorkeszi a slávnostné príležitosti pre bratov baptistov, navštevujú tu Kórejský zbor a pomáhajú so spevom, učením, darmi a jedlom.

**Pavlovce** – nie je to miesto HEKS, ale kvôli pastorarským aktivitám je šanca, že misia bude pekne stavaná. Kvôli zmene pastora je atmosféra trochu neistá, ale nový pastor, László Szarvas, veľmi uvítali dospelí aj deti. Dúfajme, že v roku 2019 bude v obci materská škola, ktorá bude miestom misie. Medzitým bude väčšia miestnosť v Kultúrnom domu kde budú poskytovať priestor pre biblické hodiny.

## 10. Rómska misia – príprava na sviatky a evanjelizačné podujatia

Vždy sa pripravujeme na vianočné a veľkonočné slávnostné príležitosti s drámou, hrami, spevom. Na konci tohto podujatia sa zvyčajne približujeme k remeslám, aby deti odniesť domov nejaký príbeh alebo Slovo. Pri týchto príležitostiach sú dospelí zvyčajne oficiálni. V tomto roku sme urobili naše akcie veľmi farebné s Bábkovou divadlom. Naše slávnosti sa budú konať na každej stránke Rómskej misie, konkrétne: Svätý Peter, Čata, Pavlovce, Šimonovce, Veľký Blh (od roku 2018 v Tomášovce), Slavec, Vidová a Veľký Horeš.

Pomáhalo nám veľkú pomoc prítomnosť akcie topánkové krabíc, ktorá zbiera bratislavská diecéza. Odtiaľ sme dostali bohaté balíky a vďaka tomu mohli sme obdarovať 347 detí.

## 11. Rómska misia – ďalšie aktivity

Okrem vyzdvihnutých programov koordinátorka rómskej missie vykonáva nasledujúce aktivity: rodinné návštevy; detské dni; "most lásky"; rodinné dni, služby hudobnou skupinou; služby bábkových misií; návštevy zborov v priestoroch projektu HEKS (Veľký Horeš, Veľký Blh, Slavec, Vidová, Šimonovce, Čata, Bôrka, Tomášovce); presbyteriánske stretnutia na mieste projektu HEKS; rodinné návštevy v komunitách rómskych misií, ktoré nie sú spojené s HEKS (Pavlovce, Svätý Peter); diskusie s kolegami, spolupracovníkmi a manažmentom v Rimavskej sobote a v Komárne. Znamená to veľa práce navyše, ktorú sme v tomto roku urobili veľké kroky pri budovaní infraštruktúry, ktorá odoberá čas koordinátora, čo bude v budúcom roku veľkou záťažou. GZB kontaktovalo ohľadom vytvoriť misijné centrum, ktoré nás viedlo ku kúpe starého ref. budova školy vo Vyšnej Valice. Po zakúpení GZB poskytne podporu na renováciu 30000 Eur. Nákup bol 32900 Eur., ktorý pochádzal z maďarskej podpory. Poslaním strediska je hostiť rómsku misiu: kancelária, sklad, garáž, knižnica, prednášková sála, školenia, duchovné príležitosti, miesto pre kapelu. A 30000 Eur. Chceme investovať do základných vecí - elektrickému vodiču, WC, okná, náhrade dverí.

## VI. Úlohy

Čo sa týka rómskej misie veľa očakávame od dokončenia a prijatia strategického plánu.

Je tu potreba viac duchovných príležitostí a spoločného plánovania s dobrovoľníkmi, takže by sme chceli usporiadať schôdzku zamestnancov každý štvrtok. A vzhľadom na dobrú spätnú väzbu, chceme to žiadať znova od HEKS aby podporovalo.

Rozšírenie stratégie nesmie byť na úkor misionárskej práce, musí mať administratívnu pracovnú silu od jary 2019. Nový zamestnanec bude v prvom rade zodpovedný za anglický preklad projektovej dokumentácie HEKS, ktorý doteraz robila koordinátorka v nemeckom jazyku.

Informačné príležitosti pre budúcnosť a rozvoj misie je dôležité využiť možnosti konferencie, články, osvieženie webové stránky.

Musíte využiť ponúkané príležitosti. Eszter Koncz - maďarský teológ rómskeho pôvodu, by sa chcela presťahovať na Slovensko za účelom aby mohla slúžiť na Slovensku.

Objasniť prácu a prácu rodiny Schurinkovcov od GZB. Ich prítomnosť pomôže v budúcnosti, ale pomoci potrebuje veľkú energiu.

Je dôležité zamerať sa na vzdelávanie dobrovoľníkov rómskeho pôvodu. Nadšený, spoľahlivý, aktívny. Musíme pokračovať v senzibilizácii cirkví: oddanosť, výkonnosť, hudobná služba, svedectvo.

V záujme zabezpečenia dlhodobého správneho fungovania Missio Reformata n.o. je nutné doriešiť nasledujúce úlohy:

- zabezpečenie ľudských zdrojov, výchova spolupracovníkov;
- zabezpečenie finančných zdrojov, spresnenie spolupráce s holandskou organizáciou GZB;
- vypracovanie stratégie rómskej misie.

Výročnú správu zostavili:

Éva Antala koordinátorka väzenskej misie

Zsuzsanna Tóth koordinátorka rómskej misie

Sándor Molnár poverený riaditeľ

Schválené Správnou radou Missio Reformata n.o. dňa 6. apríla 2019.